Nº 244, quarta-feira, 17 de dezembro de 2014 45ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121700045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 319, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº 8.112/1990 e considerando o contido no Processo nº
355.365/2014,resolve:

Nomear, em caráter efetivo, a candidata ARIANE REIS AL-
VES DE OLIVEIRA, habilitada em concurso público para o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Me-
dicina, Ramo Psiquiatria, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente
da aposentadoria de Marco Antônio Galvão.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 320, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº 8.112/1990 e considerando o contido no Processo nº
355.521/2014,resolve:

Nomear, em caráter efetivo, a candidata TALITA DAEMON
JAMES, habilitada em concurso público para o cargo de Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Biblioteconomia,
Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da aposentadoria de Ro-
simary Cabral da Silva.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 288, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010, resolve

Designar PEDRO SOUZA MAURMO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a
função de confiança de Assistente VI, nível FC-6, da Assessoria da
Corregedoria Nacional de Justiça.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 748, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria no 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo no
32.745/2014,resolve:

Declarar vago, a partir de 24 de novembro de 2014, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, ocupado por ANDRÉA GUEDES SANTIAGO, em
decorrência de posse em outro cargo público, inacumulável.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 749, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria no 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo no
34.207/2014,resolve:

Declarar vago, a partir de 17 de novembro de 2014, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, ocupado por CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO
DOS SANTOS, em decorrência de posse em outro cargo público,
inacumulável.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 722, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno, considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo STJ n.
12829/2014, resolve:

Art. 1º Autoriza a cessão da servidora LUDIMILA PRADO
PINTO DE CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Nível V, código CC-5, na Procuradoria-Geral da República,
pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA Nº 725, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando de suas atribuições e considerando o disposto na Lei n.
8.038, de 28 de maio de 1990 e na Resolução STJ n. 3 de 21 de
fevereiro de 2014, bem como o que consta no Processo STJ n.
13.073/2014, resolve:

Art. 1º Convocar o Juiz Federal Marcelo Costenaro Cavali,
da 6ª Vara Federal Criminal de São Paulo, para atuar como juiz
instrutor no Gabinete da Ministra Maria Thereza de Assis Moura,
pelo período de seis meses, prorrogável por igual período, a contar de
15 de dezembro deste ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 668, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora CLARISSE CUNHA MELLO LA-
ZARINI, código 53612, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal
Regional do Trabalho da 23ª Região-MT, do cargo em comissão de
Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos,
Nível CJ-3.

2 - Nomear CAMILA PARISI FALCO, para exercer o cargo
em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, Nível CJ-3.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 769, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 66, de
15/12/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, resolve:

Designar a servidora CLARISSE CUNHA MELLO LAZA-
RINI, código 53612, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 23ª Região-MT, para exercer a função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em
Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Janice Alcantara da Rocha Bortolassi.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 2.256, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe
0003449-66.2014.4.01.8000, resolve:

EXONERAR o servidor FABIANO LEITOGUINHO ROS-
SI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de
Minas Gerais, à disposição da Subseção Judiciária de Governador
Valadares, do Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor de Se-
cretaria da 1ª Vara Federal daquela Subseção Judiciária.

Des. NEUZA ALVES

ATO Nº 2.257, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe
0003449-66.2014.4.01.8000, resolve:

NOMEAR o servidor FABIANO LEITOGUINHO ROSSI,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de
Minas Gerais, à disposição da Subseção Judiciária de Governador
Valadares, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Di-
retor de Secretaria da 3ª Vara Federal daquela Subseção Judiciária,
em cargo criado pela Lei 12.011/2009.

Des. NEUZA ALVES

ATO Nº 2.262, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe
0000879-83.2014.4.01.8008, resolve:

NOMEAR o servidor SEBASTIÃO ALVES DE JESUS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Subseção Judiciária de Governador
Valadares, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Di-
retor de Secretaria da 1ª Vara Federal daquela Subseção Judiciária,
em decorrência da exoneração de Fabiano Leitoguinho Rossi.

Des. NEUZA ALVES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 358, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o Procedimento Administrativo nº
1415140/2014, resolve:

Art.1º CEDER o servidor SÉRGIO CERQUEIRA CALDAS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para a 15ª Vara da Justiça Federal
da Seção Judiciária de Minas Gerais, pelo período de 01 (um) ano,
para exercer a função comissionada, nível FC-05, com ônus da re-
muneração do cargo efetivo para este Órgão, nos termos do art. 93,
inciso I, da Lei nº 8.112/90.

Des. GERALDO AUGUSTO DE ALMEIDA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 796, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal e,
considerando o contido no PAD sob n.º 8036, de 29 de outubro de
2014, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora CÁCIA RE-
GINA HOFFMANN, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Classe
"C", Padrão 13 - Área de Atividade Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o
artigo 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112/90 - Regime Jurídico
dos Servidores Públicos Civis da União, com proventos e vantagens
previstos em lei, reajustados em paridade com os servidores em
atividade.

Des. EDSON VIDAL PINTO

PORTARIA Nº 813, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal,
considerando o contido no PAD sob nº 9047, de 13 de novembro de
2013, resolve:

CONCEDER Pensão Vitalícia a Eunice Curial Oliva, re-
presentada por Carlos Murilo Curial Oliva, na qualidade de mãe da
instituidora VIVIANE CURIAL OLIVA, servidora aposentada deste
Tribunal, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19
de dezembro de 2003, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea
"d", da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e artigo 6-A da
Emenda Constitucional nº 41/2003, acrescido pela Emenda Cons-
titucional nº 70/2012, com proventos e vantagens previstos em lei,
reajustados em paridade com os servidores em atividade, a contar de
10 de novembro de 2013.

Des. EDSON VIDAL PINTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.101, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais e considerando a remoção da servidora GABRIELA
SILVA TROCCOLI GUEDES do Cartório da 99ª Zona Eleitoral,
Itapetim, para o Cartório da 45ª Zona Eleitoral, Belo Jardim, nos
termos da Portaria n.º 1032/2014; considerando o Ofício n.º 166/2014
do Juízo Eleitoral da 99ª Zona, Itapetim, protocolado sob o n.º
93.608/2014, resolve

a) dispensar a servidora GABRIELA SILVA TROCCOLI
GUEDES da Função Comissionada, FC-1, de Chefe do Cartório Elei-
toral da 99ª Zona Eleitoral, Itapetim; b) designar a servidora CA-
MILA DE FREITAS GONDIM para exercer a referida função; c)
validar os efeitos desta Portaria a partir de 10.12.2014.

FAUSTO CAMPOS

PORTARIA Nº 1.102, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais e considerando a remoção da servidora ERIKA PRIS-
CILLA DA COSTA LIMA do Cartório da 128ª Zona Eleitoral, Ibi-
mirim, para o Cartório da 59ª Zona Eleitoral, correntes, nos termos da
Portaria n.º 729/2014; considerando o Ofício n.º 142/2014 do Juízo
Eleitoral da 128ª Zona, Ibimirim, protocolado sob o n.º 87.581/2014;
considerando que o serviço cartorário não pode ficar acéfalo, nos
termos da Resolução nº 23.411/2014 do TSE, resolve

a) determinar o registro de que a servidora VALDETE MARIA
FAUSTINO continuará respondendo pela função de Chefia do Cartório 128ª
Zona Eleitoral, Ibimirim, até o dia 31.01.2015, fazendo jus ao pagamento da
correspondente gratificação; b) designar a servidora ERIKA PRISCILLA
DA COSTA LIMA para exercer a referida função, a partir de 1º.02.2015.

FAUSTO CAMPOS

jussara.faria
Retângulo